

Hà Nội, ngày *20* tháng *8* năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua
“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”
trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025

Thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025 (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

a) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày trong các cơ sở giáo dục và cơ quan quản lý giáo dục các cấp;

b) Bảo đảm hiệu quả trong hoạt động của các cơ sở giáo dục và cơ quan quản lý giáo dục, tạo môi trường làm việc, học tập, nghiên cứu văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng sự hài lòng của người dân.

2. Yêu cầu:

a) Việc thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục và các cụm, khối thi đua của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

b) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục các cấp với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có tiêu chí cụ thể phù hợp với môi trường giáo dục và tình hình thực tiễn của từng đơn vị;

c) Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong Phong trào thi đua.

II. Đối tượng, nội dung phong trào thi đua

1. Đối tượng

a) Tập thể: Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ phổ thông, giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm, trường trung cấp sư phạm, các sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị);

b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục.

2. Nội dung thi đua

a) Tập thể “Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp”:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung của văn hóa công sở cho nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, bao gồm: tinh thần, thái độ làm việc; chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục khi thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng, hoàn thiện quy định, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị nhằm tạo cơ sở pháp lý ngăn ngừa những vi phạm về văn hóa công sở.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao năng suất lao động, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, xanh, sạch, đẹp, thân thiện.

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của ngành và của đơn vị để thu hút, tập hợp sự tham gia đông đảo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, gương mẫu trong thực hiện văn hóa công vụ.

b) Cá nhân “Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”:

- Chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ.
- Tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm.
- Thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử.
- Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống.
- Trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc.
- Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan, đơn vị và địa phương phát động, tổ chức.

III. Tiêu chuẩn, hình thức và thời gian xét khen thưởng

1. Tiêu chuẩn thi đua

Thực hiện theo quy định tại mục IV, Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Hình thức và thời gian xét khen thưởng

a) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua hằng năm là một nội dung quan trọng trong đánh giá, xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc và trực thuộc Bộ. Đối với các cơ sở giáo dục và các sở giáo dục và đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ lồng ghép đánh giá việc thực hiện Phong trào thi đua này với việc thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” để đánh giá, xét khen thưởng thực hiện nhiệm vụ công tác năm học.

b) Khen thưởng sơ kết: Bộ Giáo dục và Đào tạo tiến hành sơ kết, xét khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Phong trào thi đua vào cuối năm học 2021-2022 và đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng theo quy định.

c) Khen thưởng tổng kết: Bộ Giáo dục và Đào tạo tiến hành tổng kết, xét khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua vào cuối năm học 2024-2025 và đề nghị khen thưởng cấp nhà nước theo quy định.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

a) Vụ Thi đua – Khen thưởng: Tham mưu triển khai tổ chức Phong trào thi đua trong toàn ngành; định kỳ hằng năm báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua về Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương; tham mưu đánh giá xét thi đua và khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Phong trào thi đua.

b) Văn phòng Bộ chủ trì phối hợp với Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Báo Giáo dục và Thời đại tổ chức tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và sự đồng thuận trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục.

c) Văn phòng Bộ chủ trì phối hợp Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu sửa đổi các quy định, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan Bộ phù hợp với yêu cầu của Đề án văn hóa công vụ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 và Phong trào thi đua.

d) Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục chủ trì rà soát, tham mưu hoàn thiện quy định hiện hành liên quan đến văn hóa công vụ đối với viên chức giáo dục.

đ) Thanh tra Bộ bổ sung việc kiểm tra thực hiện văn hóa công vụ vào chương trình, kế hoạch hằng năm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về văn hóa công vụ.

e) Vụ Kế hoạch - Tài chính tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Phong trào thi đua và kinh phí khen thưởng.

g) Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua theo lĩnh vực quản lý; tổ chức thực hiện Phong trào thi đua trong đơn vị mình; đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích, gương mẫu trong thực hiện văn hóa công sở.

h) Công đoàn cơ quan Bộ phối hợp với Văn phòng Bộ tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng về văn hóa công sở cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Bộ; tổ chức phát động Phong trào thi đua trong cơ quan Bộ, kiểm tra, giám sát các đơn vị thuộc cơ quan Bộ thực hiện Phong trào thi đua.

2. Các đơn vị trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

a) Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua, báo cáo định kỳ hằng năm và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

b) Hội đồng Thi đua – Khen thưởng đơn vị phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua tại đơn vị.

3. Các sở giáo dục và đào tạo căn cứ kế hoạch này và hướng dẫn của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để hướng dẫn các cơ sở giáo dục, phòng giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Thi đua – Khen thưởng) về kết quả thực hiện Phong trào thi đua hằng năm trong dịp tổng kết năm học.

4. Các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm, trường trung cấp sư phạm không trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo căn cứ kế hoạch này và hướng dẫn của cơ quan chủ quản để triển khai thực hiện; báo cáo hằng năm về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Thi đua – Khen thưởng) kết quả thực hiện Phong trào thi đua. *fact*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban TĐKT TW (để b/c);
- UBND tỉnh, TP trực thuộc trung ương, các bộ, ngành trung ương (để ph/hợp);
- Công đoàn GDVN (để ph/hợp);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ;
- Các sở GDĐT;
- Các cơ sở GDĐH, trường CDSP, TCSP;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ;
- Lưu: VT, TĐKT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỊ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nghĩa